
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemila ventiquattro il giorno ventidue  del mese di aprile alle ore 15:35, convocato come da 
avvisi, scritti in data 15/04/2024, consegnati a domicilio dal Messo comunale, come da dichiarazione, si è 
riunito il Consiglio Comunale, sotto la presidenza della sig.ra PARRETTA Vittoria in seduta X ordinaria �  
straordinaria � - straordinaria e d’urgenza  X di prima  -� seconda  convocazione il Consiglio Comunale, 
composto dai Signori: 
 
Numero 
d’ordine COGNOME e  NOME Presente 

(si-no) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

TINO Antonio- Sindaco 
PROCOPIO Maria Rosaria 
SGRO’ Caterina 
PARRETTA Vittoria 
STAGLIANO’ Alessandro 
TETI Giuseppe 
GRETO Vito 
MANCUSO Antonio 
SAVARI Francesca 
MACRI’ Gianfranco 
MONTISANO Sergio 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Vincenzo Prenestini 

 
IL PRESIDENTE 

 
  Constato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 9 su n. 10 Consiglieri assegnati al Comune oltre il 
Sindaco e su numero 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 38 del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
premesso che sulla proposta della seguente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del predetto T.U.: 
 Il responsabile del servizio interessato in ordine della regolarità tecnica ha espresso pare favorevole 
 Il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso pare favorevole 
 Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità ha espresso parere favorevole per come in calce 

riportato 
 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
             

ATTO N. 04 
 
DEL: 22/04/2024 

Oggetto: Nuovo codice degli appalti D.Lgs n. 36/2023 - Adeguamento 
normativo della convenzione per il funzionamento della Centrale di 
Committenza dell'Unione  dei Comuni del Versante Ionico- Approvazione 
nuova convenzione. 

Presenti n. 10 Assenti n. 1 

 COPIA 



 
I L CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 

Che l’unione dei Comuni del Versante Ionico risulta iscritta negli elenchi delle Centrali di 
Committenza qualificate istituiti dall’ANAC e che ha dato disponibilità ad eseguire le 
procedure di aggiudicazione ai sensi dell'art. 62 c. 10 del D.lgs 36/2023 per le stazioni 
appaltanti non qualificate; 
Che il Comune di San Vito sullo Ionio con delibera di C.C. n. 23 del 18.12.2018 ha 
approvato lo schema di convenzione con la C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Versante 
Ionico con sede legale in Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ - C.F.: 
97059260790, per l’espletamento delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture, 
che non possono essere espletate da questo Ente ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
Che il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice degli appalti), secondo quanto stabilito 
dall’art. 229 del medesimo, è entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023, 
mentre le sue disposizioni, con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia il 1° luglio 
2023; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione di una nuova convenzione con la 
Centrale di Committenza rielaborata dal Responsabile dell'Ufficio Sviluppo del Territorio 
della CUC stessa, in conformità al D.Lgs 36/2023; 
 
RILEVATO che la Centrale di Committenza cura la gestione della procedura di gara e svolge le 
seguenti attività e servizi: 

a. collaborazione con l’ente convenzionato ai fini di: 
 una corretta individuazione dei contenuti dello schema dell’aggiudicazione, a 

garanzia di una piena rispondenza del lavoro, del servizio e della fornitura in 
relazione alle esigenze degli enti interessati; 

 definizione delle procedure di gara per la scelta del contraente; 
 stesura del capitolato speciale; 
 definizione sia del criterio di aggiudicazione sia di eventuali e ulteriori atti 

aggiuntivi; 
 definizione, impiegando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dei parametri di valutazione delle offerte con relative 
specificazioni; 

 stesura dello schema di contratto; 
b. richiesta CIG ed implementazione dati nella fase di aggiudicazione; 
c. redazione degli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la 

lettera di invito; 
d. nomina della commissione di gara e della commissione giudicatrice in caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
e. elaborazione del procedimento di gara attraverso la piattaforma telematica, verifica 

requisiti ed aggiudicazione definitiva; 
 
VISTO lo schema di convenzione, composto da n. 15 articoli per il funzionamento della centrale di 
committenza ad essa allegato che vengono allegati in copia al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 



PRESO ATTO che per quanto riguarda i rapporti finanziari fra gli Enti aderenti alla convenzione è 
previsto in particolare, all’art. 10 della medesima, che: 

1. Le risorse finanziarie per la gestione associata sono a carico dei rispettivi Enti 
convenzionati; 

2. Le somme assegnate alla centrale unica di committenza da parte degli enti saranno 
individuate preventivamente nei quadri economici di progetto; l’ammontare delle 
somme da assegnare è pari allo 0,5% dell'importo dei lavori, servizi o forniture; 

3. Le somme assegnate alla centrale unica di committenza saranno utilizzate come di 
seguito: 
 spese commissioni giudicatrici/seggio di gara e costi di gestione CUC; 
 incentivazione del personale della CUC art. 45 c. 2 e c. 8 D.lgs 36/2023, nella 

misura stabilita dal regolamento interno; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento dello schema di convenzione approvato 
con Delibera di Consiglio n. 26/2017 della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Versante 
Ionico, per uniformarlo alle disposizioni del nuovo codice dei contratti (D.lgs n. 36/2023); 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
 il D. Lgs 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 

 
Con votazione unanime favorevole: 

DELIBERA 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante ed essenziale del presente deliberato, 

qui integralmente richiamata e trascritta, con valore di motivazione; 
 

2) DI APPROVARE la nuova convenzione per funzionamento della Centrale di 
Committenza rielaborata dal Responsabile dell'Ufficio Sviluppo del Territorio in 
conformità al D.Lgs 36/2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
composta da quindici articoli, parte integrante e sostanziale della presente delibera e che 
sottoscritto dalle parti costituirà formale atto di rinnovo del Comune di San Vito sullo 
Ionio alla CUC presso l’Unione dei Comuni del Versante Ionico per l’appalto di lavori, 
servizi e forniture non espletabili da questa S.A.; 

 
3) DI DARE ATTO che il contributo relativo alle procedure di affidamento, troverà 

copertura finanziaria nei quadri economici delle opere;  
 

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere lo schema di convenzione allegato al 
presente atto deliberativo; 

 
5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla C.U.C. istituita presso l’Unione dei 

Comuni del Versante Ionico; 

6) DI DICHIARARE, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione separata 
ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 



          IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO 
       F.to  PARRETTA Vittoria                                                                  F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
             
PARERE FAVOREVOLE                          PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                      
  Regolarità Tecnica                                       Regolarità Contabile                            Copertura Finanziaria 
F.to  Ing. Bruno Gallè              

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo pretorio  on – line per 15  giorni consecutivi a partire dal  29.04.2024 come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ divenuta esecutiva il: 22/04/2024. 

- X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000) 
 
San Vito sullo Ionio lì   
 
                                                                        
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  F.to Dott. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                       
 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 F.to Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
                               
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


